sarii, partes agens, nec eam plane respuit, nec auctoritatem ei adimit, verum hancce infringere ac diminuere conatur: confecta est a viro sancto et inspirato, tantum non ab Apostolo. Historicam ingredi viam testesque commemorare, qui apostolicae favent origini, neglexit, ne durius quid dicam, quos revera adfuisse e supra dictis appareat. Si quaedam major illi quam Cajo, tribuenda auctoritas, non magna profecto. Est igitur 3º saeculo Dionysii testimonium contra Apoc. authentiam, quo Alogorum Cajique tollitur et refutatur sententia. Et hi tantum Apostolicam negant originem, dum duobus prioribus saeculis nullum aderat dubium, et apostolus Johannes ab omnibus ejus auctor habebatur¹⁾.

1) Lücke, (Versuch einer vollständ. Einl. in die Off. Johannis, p. 330,) de Dionysio ita loquitur: „Via, quam ingressus est, nos docet, eum, nec apud Alogos de Cerinthiana Apoc. origine, nec in ecclesiae traditione de apostolica, certa et historica invenisse argumenta. Quae si novisset, iis usus esset in confirmanda aut in mutanda sententia. Divinatoriam abhibuit criticam, quia ab hac parte parum firmarum habebat traditionem, ab illa aequa minus comprobata Alogorum sententiam. Si plura adfuisserent, Dionysius ea novisset.” Mera est conjectura. Jam vidimus viros, apostolicae aetati proximos, Apocalypsin Johanni ap. tribuisse. Ex Dionysii vero scriptis hoc non appareret, unde Lücke concludit, illos antiquos testes parum fidios fuisse. Quidni consulto eos omisisse Dionysium credamus? Sunt, qui ingenii acumini indulgere malint, quam testibus confidere: inter eos Dionysius locum tenere videtur. „Si plura adfuisserent, Dion. certe haec cognita habuisset.” Cognita ea non habuit, teste ejus libro, ergo non adfuerunt. Quaeso, quis huic subscribere possit conclusioni, cum major non comprobata, minor omnino repudianda sit! Testes non nominat, qui Apoc. spurium habuerunt librum: dicit tantum: τινὲς ἡθέτησαν τὸ βιβλίον, et tamen πολλοὺς ἀδελφούς Apoc. magno in honore habuisse testatur. Alterutrum: τινὲς, τῶι: πολλοὶ oppositi, fuerunt multi, qui tamen, quantum novimus, Alogi

EUSEBIUS CAES. († 340) qui N. T. librorum exposuit fata, variasque tradidit, quae de iis fovebantur, opiniones, quod ad Apocalypsin haesitat. Cum τὰ διαλογούμενα citat, sic loquitur¹⁾: ἐπὶ τούτοις (τοῖς ὁμολογουμένοις) τακτέου, εἴγε Φανείη, τὴν Ἀποκάλυψιν Ἰωάννου· περὶ ἣς τὰ δόξαντα κατὰ παιρὸν ἐκθητόμεσθα. Et cum sermo est de ἀντιλεγομένοις: ἔτι γε, ὡς ἔφην, ἡ Ἰωάννου Ἀποκάλυψις, εἰ Φανείη, ἢν τινες, ὡς ἔφην, ἀθετοῦτιν, ἔτεροι δὲ ἐγνωρίουσι τοῖς διαλογουμένοις. Insuper c. 24: τῆς δ' Ἀποκάλυψεως ἐφ' ἐκάτερον ἔτι νῦν παρὰ τοῖς πολλοῖς περιέλκεται ἡ δόξα· ὅμως γε μὴν ἐκ τῆς τῶν ἀρχαίων μαρτυρίας ἐν σίκειῷ παιρῷ τὴν ἐπίκρισιν δέξεται καὶ αὐτή. Hac ret igitur in re dijudicanda, et etiamsi veterum nobiscum communicet testimonia, quid ipsi videatur non tradit, eum tamen id pollicitus esset. Dionysii fuse exponit sententiam, et in ea totus esse videtur. Quemvis alium N. T. librum huic vel illi addicit classi et inter διαλογούμενα, ἀντιλεγόμενα v. νέα, ἀτοπα κ. δυστεβῇ collocat. Si contradicatio satis probanda adesset, quidni Apocalypsin in secundam, si non adesset, quidni in primam ponit classem? Cur suam ipsius reticet sententiam? Modo, Dionysii premens vestigia, in eo esse videtur, ut Johannem presb. habeat auctorem: modo, sententiam mutans, ab eorum stat parte, qui apostolo Apocalypsin tribuunt. L. L. c. 39, mentionem facit, de duobus sepuleris, et duobus viris, quibus Johannis erat nomen: alterum (i. e. presbyterum) tamquam

et Caius tantummodo sunt: aut πολλοί, τῷ: τινές oppositi sunt plurimi, universa fera ecclesia. Consulto vero ita scripsisse videtur Dion., qui, ut ex omnibus appareret, Apoc. minime in deliciis habet.

I) l. l. 3. 23.

Apoc. nominat auctorem: nisi quis malit, priorem (i. e. Apostolum) eius auctorem habere. Videlur igitur ipse Eusebius firmam non habuisse de Apocalypses origine sententiam, vel saltem, eam pronuntiare non ausus est: et luce clarius apparet, vetustam ecclesiam apostolicac favisce origini, qua re Eusebius impeditus est, quominus Apocalypsi inter τὰ ἀντιλεγόμενα locum addiceret.

3. Orientis et Occidentis ecclesia.

Orientis ecclesia fluctuabatur: METHODIUS, PAMPHILUS, DIDYMUS, ATHANASIUS, BASILIUS M., GREGORIUS NYSSENUSS, Apocalypsin tamquam opus apostolicum habuerunt. GREGORIUS NAZ. postquam enumerravit N. F. libros, praeter Apocalypsin, ita pergit: πάσας ἔχεις, εἰ τι δὲ τούτων ἔκτὸς, οὐκ ἐν γνωστοῖς. Cum vero hic illuc Apocalypses utatur effatis, cumque ANDREAS, (v. s.) eum in illorum ponat numero, qui theopneustiam Apoc. vindicant, haud ita spernenda suspicio, ipsum GREGORIUM eam legisse et authenticae habuisse, sed l. l. eum Apoc. indicare tamquam librum, qui in ecclesia palam non praelegebatur, quique ob difficiliorem sensum laicis tradi non debebat. CYRILLUS ALEX. et ISIDORUS PELUS. Johannem apostolum auctorem habuerunt. CHRYSOSTOMUS, EPIPHANIUS, ANDREAS, ARETHAS etiam apostolicae favisce videntur origini; THEODORUS MOPS., quid censuerit, nos latet; CYRILLUS HIER. spuriam eam habuit. Synodus Trullana (quinisexta) a. 692 canonem recepit Laodicensem, inter 360 et 364 constitutum, et Apo-

calypsin ex scripturarum canonicarum omisit volumine. Cuique forte liberam voluit esse sententiam. Eandem concessit libertatem Synodus Nicaeae habita a. 787. **JOANNES DAMASCENUS** (Saec. VIII.) evangelistam Johannem auctorem habuit. **NICEPHORUS CALLISTI** (Saec. IX.) quid statuerit mihi non liquet: videtur tamen Apocalypsin omisisse.

Ex his perspicuum fit, fuisse alios Apocalypsin repudiantes, alios dubitantes, alios authenticam habentes.

Horum exemplum fere universa occidentis secuta est ecclesia. **AUGUSTINUS** procul dubio inter canonicas eam habuit scripturas, uti et **HIERONYMUS**, qui in ep. *ad Dardanum de terra reprobmissionis* ita scripsit: „*Illud nostris (Christianis) dicendum est, hanc Epistolam, quae inscribitur ad Hebraeos, non solum ab ecclesiis Orientis, sed ab omnibus retro ecclesiis et Graeci sermonis scriptoribus, quasi Paulli Apostoli suscipi, licet plerique eam vel Barnabae vel Clementis arbitrentur, et nihil interesse cuius sit, cum Ecclesiastici viri sit et quotidie ecclesiarum lectione celebretur. Quod si eam Latinorum consuetudo non recipit, inter scripturas canonicas, nec Graecorum quidem ecclesiae Apocalypsin eadem libertate suscipiunt. Et tamen nos utraque suscipimus, nequaquam huius temporis consuetudinem, sed veterum scriptorum auctoritatem sequentes.*”¹⁾

1) Sic adv. Jovin. 2. 14, Johannem Ap., Evangelistam, simulque Prophetam nuncupat: apostolus, quia scripsit ad ecclesias ut magister; evangelista, quia librum evangelii condidit propheta, vidit enim in Patmo insula, in quam fuerat a Domitiano relegatus, Apocalypsin, infinita futurorum mysteria continentem.

NOVATIANUS, Presbyter Romanus, saec. 3 medio, in Apocalypsi agnovit divinae auctoritatis librum: *de regula fidei* cap. 16, ubi alluditur ad Ap. XXII: 19 sq. VICTORINUS, Episcopus in *Panonia*, saec. 3 exeunte, in tractatu: *de fabrica mundi* Apocalypsin Johanni Apostolo et Evangelistae tribuit. LACTANTIUS, in eunte saec. 4. in *divinarum Institt.* l. 7. c. 17 nonnulla de postremis temporibus a vatibus praesignifica-ta enarrat, quae, quin ex Apoc. Johannea sint sumta, nullum esse potest dubium. HILARIUS PICTAVIENSIS (368) *Prologi in librum Psalmorum* § 5 et 6, *Commentarii in Ps. I.* § 12, in *Ps. II.* § 22 et AMBROSIUS tamquam Apostolico libro Apocalypsi usi sunt. PHOEBA DIUS AGENNENSIS in Gallia episcopus, eodem fere tempore, ut doceret Christo nomen Dei in SS. LL. tribui, ad Johannem provocavit, id *recognoscen-tem*, dicendo: *qui est et qui erat, et qui venturus erat*, omnipotens. Quo manifeste respicit ad locum Apoc. I: 8. FABIUS VICTORINUS, natu Afer, at Romae, fere anno 360 ad Christ. religionem senex adductus, paulo post *contra Arium* quatuor scripsit libros, in quibus ad Apocalypseos Johannis loca provocat, sententiae suae confirmandae causa. PACIANUS, Episcopus *Barcelonensis*, circa a. 370, in epistolis ad septem coetus datis, Apocalypseos 2 et 3 capp. Spiritus S. vocem veneratur. RUFINUS, Presbyter gente Italus, Monachus postea Palaestinensis, Hieronymo aequalis, in expositione Symboli Apostolici, quae a multis *Cypriano* adserpta est, non tantum Apocalypsin Johanni ipse tribuit § 5, sed et de auctoritate ejus Ecclesiastica testimonium exhibet § 36 sqq. PHILASTRIUS,

Episcopus *Brixiensis*, (circa a. 380) in libro *de Haeresibus* c. 59 sq., et PRUDENTIUS Hispanus in *Hymno ante somnum Apocalypsin* Johanni Apostolo tribuerunt. Verbo, nullus fere contradictioni erat locus.

Synodus Hipponensis a. 393, praeside Aurelio, Carthaginis episcopo habita, Apocalypsi locum assignavit inter canonicos libros¹⁾), uti et Synodus, Carthagine a. 397 habita. ISIDORUS HISP. (636), in libro: *de officiis ecclae*. 1. 12. canonem tradit N. F. eius et tempore et ordine postremus est liber Apocalypsis. Nec ille, nec RHABANUS M. ullam de fluctuantibus mentionem facit sententiis, quas tamen, cum de ep. ad Hebr. loquuntur, commemorant. Concilium tandem Toletanum a. 633 ita decrevit:

„Apocalypseos librum multorum conciliorum auctoritas et synodica s. s. Praesulum Romanorum decreta „Johannis evangelistae esse praescribunt et inter di- „vinos libros recipiendum constituerunt. Et quia plu- „rimi sunt, qui eius auctoritatem non recipiunt, eumque „in ecclesia Dei praedicare contemnunt, si quis eum „deinceps aut non receperit, aut a Pascha usque ad „Pentecosten missarum tempore in ecclesia non pree- „dicaverit, excommunicationis sententiam habebit.”

Jam si omnia antiquitatis colligimus testimonia, omnia fere apostolicae Apocalypseos favent origini, et satis certis fundamentis nitentes Johannem Apostolum

1) Can. 36: Ut præter scripturas canonicas nihil in ecclesia legatur sub nomine divinarum scripturarum. Sunt autem canonicae scripturae: ... Apocalypsis Johannis. Ita, ut de confirmando isto canone transmarina ecclesia consulatur. (Eccles. Romana.)

habemus auctorem. Dubitatio, quam paucissimi viri fovebant, ex male intellecta Apocalypsi, aut ex opinionibus praejudicatis orta erat. Reformatores etiam, ERASMUS, CARLSTADT, LUTHER, ZWINGLI, OECO-LAMPADIUS, BUCERUS, de Apocalypseos authentia dubitantes, vel eam negantes, aversa ducebantur voluntate, et plerumque librum metuebant, ab ecclesia Romana magni aestimatum. Initio 17ⁱ saec. AB AUZIT Apocalypsin Johanni Apostolo abnegavit ¹⁾, quam sententiam ctiam SEMLER et OEDER traxi sunt. Quibusdam illis se opponentibus, praecedente saeculo itidem in binas viri docti discesserunt partes. Plerumque de libri authentia dubitarunt, imprimis hanc ob causam, quia fieri nullo modo posse sibi fingebant, Apocalypsin ab eadem profectam esse manu, a qua Evangelium et prima Epistola, de quorum authentia dubium iis non erat ²⁾. Schola Tubingensis, Apostolicum scriptum se legere persuasum habens, hanc ipsam ob causam, Evang. et primam Epist. respuit. Neutrū faciendum. Argumentis primum tam externis quam internis authentia cujusque demonstretur operis: qua probata ex diversa Apocalypseos et Evangelii scribendi ratione nullum omnino contra illam duei potest argumentum. Miram in modum varii viri docti in late demetiendo, quod inter Apoc. et Evang. intercedit, discriminē sudarunt, alii summopere hocce vanum esse demonstrare conantes ³⁾.

1) Discourse historical and critical on the Revelation ascribet to St. John, Lond. 1730.

2) Cf. quae supra de Dionysio Al. monui.

3) Cf. imprimis Niermeijer, Verhandeling over d. echth. d. Joh. Schr. a Soc. Hagana aureo premio donatau.

Argumenta externa apostolum Johannem auctorem probare vidimus, et argumenta interna jam indagare licet.

B. ARGUMENTA INTERNA.

Ipse se indicavit auctor, tamquam Ap. Johannem;¹⁾ auctoritate indutus scripsit I : 4, 9. Notum Johannem in Asia Procons. summo habitum esse in honore, plurimumque valuisse, quod neque de Johanne quodam ignoto,²⁾ neque de Johanne Marco³⁾ dici potest. Fuit, ut apparet, vir, ecclesiis hisce septem optime notus, summique factus, qui minime addito opus habebat Apostoli nomine. Quin, si hocce nomen addidisset, adversarii, gaudentes, forte dixissent: En! impostor apostolus haberri gestit.

Chiliastri sententia ex ipsa hausta est Apocalypsi. De millennio cogitabant Christiani; contra Judaei alii aliud, Messiano regno tribuebant spatum. Fuit ergo vir, magna vigens auctoritate, cui hujuscē debetur sententiae origo, quique primum eam enuntiavit. In promptu igitur suspicio, Johannem apostolum, Apocalypsi sua, eius esse genitorem. Etiam liber traditus dicitur septem ecclesiis Asiaticis. Hae igitur eum vel acceperunt vel non acceperunt. Si neges, librum, ex insula Patmo, Johannis manu missum iisque traditum fuisse, quomodo, quaeso, potuit impostor, Johanne vel

1) *Quis praeter eum scribere ausus esset de semet ipso: ὁ δοῦλος αὐτοῦ τινῶν;* δοῦλος κατ' εξοχήν?

2) Ewald, Schleiermacher.

3) Hitzig.

superstite vel mortuo, his persuadere coetibus, eiusmodi librum s. ab iis, s. ab eorum maioribus fuisse acceptum? Nisi autem ea de re persuasum fuisset his coetibus, liber saec. II, nulla accipi fide potuisset. Si vero traditum hunc librum dicas septem illis coetibus Asiaticis, dubitare nobis non licet de eius *αξιοποίησι*. Etenim illi haud accepturi fuissent librum, nisi ab Apostolo scriptum, cuius nomen prae se fert: quandoquidem pars eorum, quae in epistolis, ad singulos coetus datis, scribuntur, parum iis essent honorifica, quippe eorum vitia et impia facinora damnans, et graves iis minans poenas, eff. c. II:4, 5, 14—16, 19—23. III:1—3, 15—19.

Auctor vero Apocalypseos, sic loquuntur, monet se distingui debere ab Apostolis, XVIII:20: ipsum vero locum et orationem contextam inspiciens, hoc non video, nec videre aliquis poterit, modo recte interpretetur. Affirmant etiam XXI:14, ipsum nullo modo scribere potuisse apostolum: cuius vero objectionis momentum percipere non possum. Scripsit enim auctor, quae vidit: in his etiam *τεῖχος*, *ἔχαν θεμελίους δώδεκα*, *καὶ ἐπ'* αὐτῶν *δύομετρα τῶν δώδεκα ἀποτέλουν*. Cf. Ef. II:20.

Maximi nobis momenti est I:2. *'Εσήμαχεν Ἰωάννην*, *ὅς εὐαρτύρησεν τὸν λόγον τοῦ Θεοῦ καὶ τὴν μαρτυρίαν* *'Ιησοῦ* *Χριστοῦ* *ὅσα ἔδει*. In binas discedunt partes hujus loci interpretes: alii ea verba de ipsa intelligentes Apocalypsi¹⁾, alii de Apostolica Johannis vita et opera. Objiciunt huius sententiae fautores: quae Johannes viderat, nondum *εὐαρτύρησε*, verum ea *μαρτυρεῖν* incipit, et vetant,

1) Beza, Bengel, Züllig, Lücke, de Wette Hofmann. al.

quominus ex stylo epistolari aoristus explicetur. Et omnino, nisi egregie fallor, recte viderunt. Primum enim tenendum, Apocalypsin non esse epistolam, dein, locos allatos nihil omnino probare. Notum est, saepius autores in lectorum veluti locum se transponere, et ideo scribendi actum tamquam praeteritum proponere, ita ut tempora verborum accommodata sint ad lectionis, non scriptionis tempus. Ut hoc, nostro etiam loco, factum esse demonstrent provocant ad Act. XV : 27, Rom. XVI : 22. Phil. 19. Ap. I : 3. Primo l. l. legimus : Ἀπεστάλκαμεν οὖν Ἰούδαιον καὶ Σιρίου, καὶ αὐτοὺς διὰ λόγου ἀπαγγέλλοντας τὰ αὐτά. In hacce epistola Apostoli congregati et qui cum illis erant narrant, se Judam Silanque misisse: attamen, tempore, quo haec scribebant, eos nondum miserant, verum in eo erant, ut eos mitterent. En simile exemplum, dicitur. Videamus: isti legati cum fratribus Antiochenis locuti erant, ante quam epistola, quam tradere debebant, legeretur: Antiocheni prius neverunt legatos esse missos, quam, quid Apostoli mandarent, iis innotuerit: antecedit legatorum adventus, sequitur epistolae lectio. De Antiochenorum igitur loco, dum epistolam legebant, legatio jam ad praeteritum pertinebat tempus, et accommodata sic ad lectionis tempus epistola, omnino aoristo hic locus est. Rom. XVI : 22 ἀσπάζουσαι διμάς ἐγὼ Τέρτιος ὁ γράψας τὴν ἐπιστολὴν ἐν κυρίῳ, nil nostrae contrarii habet scribendi rationi: epistola finita non jam dici potest: γράψων sed γράψας. Phil. 19 : ἐγὼ Παῦλος ἔγραψα τῇ ἐμῇ χειρὶ, ἐγὼ ἀποτίω. Ἔγραψα spectat ad praecedentem sectionem, et aoristus optime positus est. Ap. I : 3. μακέριος ὁ ἀναγνώσκων καὶ οἱ . . . τηροῦντες τὰ

ἐν κυρίῳ γεγραμένᾳ, non majoris est momenti: custodire enim, quod quis scribat, haud facile aliquis poterit: omnino potest, quod quis scripserit. Cf. etiam Act. XXIII : 30. Phil. II : 28. Phil. 11. Gal. VI : 11. 1 Petr. V : 12. 1 Joh. II : 21. Loci igitur allati nil probant. Si sect. 2 ad finem esset posita Apocalypses, confiterer, eam spectare posse ad Apocalypsin¹⁾. Cf. Rom. XVI : 22; initio vero posita, absonum et omni scribendi rationi contrarium foret, si ad sequentia spectaret. Si quis dicat: s. 2 de Apocalypsi intelligi debet, quia s. 1 indicatur Apoc. Johanni contigisse, s. 3 prophetiae lectio jubetur, necesse ergo, s. 2 indicari prophetiae scriptionem, respondeo, *Ἀποκάλυψις*, primum vocabulum, per se jam indicare eam literis esse mandatam: est titulus fere libri, et Johannem Apocalypsin literis consignasse, unusquisque sciebat, qui Apoc. librum accepit.